
 

 

 

 

DELIBERA 10/2025: revisione del Piano dell’Offerta Formativa 

L’anno duemilaventicinque del mese di settembre il giorno 15 alle ore 14:00 presso la sede 
di ABF Bergamo, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa 
e dello Statuto della ABF, si è riunito il Consiglio di Amministrazione di “ABF – Azienda 
Bergamasca Formazione” così composto: 

  

  
 GIUSEPPE PEZZONI 

 LUCIO IMBERTI 

 SERGIO ASSI 

                                                        SARA VITTORIA MARIA PAVESI 

                                                           GABRIELLA FASULO 

                                                                                                                   

Presenti nr.  5                 Assenti: nr.  0 

  
  
Assume la Presidenza Giuseppe Pezzoni. 

Sono presenti i Revisori dei Conti dr.ssa Margiotta e dr.ssa Mascheretti; da remoto il dr. 
Morosini. 

Funge da Segretario verbalizzante il Direttore Generale dr. Maurizio Betelli. 

Il Presidente, riconosciuta la validità della seduta, invita il Consiglio a deliberare in ordine 
all’oggetto sopra riportato. 

  

  
 

                                                           

 

 

 



 

 

 

DELIBERA 10/2025: revisione del Piano dell’Offerta Formativa 

 

IL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 

 
DATO ATTO che con propria delibera n° 17 del 20/11/2023 è stato avviato un processo di 
revisione costante del POF, al fine dell’aggiornamento continui dello stesso sia in funzione 
delle innovazioni normative, sia dei nuovi indirizzi assunti dall’Azienda 
 
DATO ATTO inoltre che nel corso dell’anno sono state introdotte, sia a livello ministeriale che 
regionale, alcune innovazioni in relazione soprattutto al tema della valutazione disciplinare 
e del comportamento in generale 
 
DATO ATTO che l’avvio del processo sperimentale per i percorsi cosiddetti “4+2 
Sperimentazione Valditara” è stato completato e le attività sono divenute ordinamentali 
 
DATO ATTO, infine, che nel corso dell’anno l’Azienda è stata accreditata come partner per 
il programma Erasmus+, consentendo così l’organizzazione di iniziative di mobilità 
internazionale per gli studenti del DDIF 
 
SENTITO il Presidente che relaziona sulla bozza di POF 2025-26, precedentemente inoltrata 
ai consiglieri, evidenziando che all’impianto complessivo sono state apportate le seguenti 
innovazioni: 

● adeguamento del Regolamento disciplinare alle previsioni delle indicazioni regionali 
introdotte durante l’estate 

● definizione di compiti e ruoli delle cosiddette  “Funzioni strumentali” 
● inserimento nel paragrafo “esperienze all’etero” della notizia dell’avvenuto 

accreditamento di ABF per l’iniziativa ERASMUS+ 
● superamento della fase sperimentali delle filiere “4+2” e loro messa a regime. 

 
CONSIDERATO che il POF definisce l’identità culturale e le linee programmatiche generali 
dell’offerta formativa dI ABF 
 
RITENUTO necessario che il suo contenuto sia sempre attuale e raccolga innovazioni e nuovi 
progetti, confermando la relazione positiva tra attività di formazione e territorio all’interno 
del quale le singole sedi di ABF operano 
 
VALUTATA l’unitarietà e l’organicità della proposta, in linea con il piano di sviluppo 
aziendale e con le migliori pratiche della formazione professionale 
 



 

 

VALUTATA infine la necessità che lo strumento sia periodicamente aggiornato, attraverso 
un percorso di revisione e modifica simile a quello attivato per l’edizione in esame 
 
all’unanimità 

DELIBERA 
 
di approvare il Piano dell’Offerta Formativa 2025-2026 allegato alla presente delibera, 
autorizzandone la pubblicazione sul sito aziendale; 
 
di dare mandato alla Direzione perché, con cadenza annuale e secondo le medesime 
modalità e i medesimi processi già utilizzati e descritti nella relazione illustrativa di 
presentazione all’attività svolta, il POF sia oggetto di revisione ed aggiornamento, al fine 
della successiva approvazione da parte del Consiglio di Amministrazione. 
 
 
IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
Maurizio Betelli Giuseppe Pezzoni 
 
 
 


